江西农业大学研究生处文件

赣农大研发［2014］21号

[image: image1.jpg]

关于印发《江西农业大学研究生涉密学位论文
管理暂行办法》的通知
校属有关单位：
为保守国家秘密，维护学校知识产权，规范我校涉密学位论文的保密管理工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和《中华人民共和国保守国家秘密实施条例》，结合实际，制定本管理暂行办法，请遵照执行。

2014年10月29日
主题词：研究生   学位管理   涉密学位论文   暂时办法   通知
报：校党政领导
送：校属有关单位
  江西农业大学研究生处　               2014年10月29日印发       　校对：曾红权   打印：蓝猷平                      (共印25份)
江西农业大学研究生涉密学位论文管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为保守国家秘密，维护学校知识产权，规范我校涉密学位论文的保密管理工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和《中华人民共和国保守国家秘密实施条例》，结合实际，制定本管理暂行办法。

第二条
本办法所指涉密学位论文是指江西农业大学硕士、博士研究生的学位论文。

第三条
非全日制研究生的学位论文，其选题内容为我校承担的科研任务的，按照本办法执行；选题为其所在单位承担的科研任务且涉及国家秘密的，其学位论文的开题、评审和答辩等环节参照本管理办法执行。

第二章  涉密学位论文定密与审批

第四条
学位论文密级分机密、秘密、内部、公开四级。

机密、秘密：是指研究背景源于已确定密级的科研项目或课题的学位论文，或虽无涉密项目背景但内容涉及国家秘密的论文。

内部：是指研究成果未列入国家保密范围，但准备申请专利或技术转让，以及涉及技术或商业秘密，在一段时间内不宜公开的学位论文。

公开：是指按照学术研究公开原则和保护知识产权的原则予以公开的学位论文。

密级确定为“机密”、“秘密”的学位论文属于涉密学位论文。绝密级的国家秘密项目不能作为学位论文的选题内容。

第五条
下列情况，均需申请为涉密学位论文：

（一）国家有关部委、省市等下达的由我校负责完成的国家秘密项目。

（二）企事业单位委托（合作）我校研究开发的有明确定密依据的国家秘密项目。

（三）论文选题虽不属国家秘密、但涉及国家安全、影响社会稳定、国家经济等尚未公开的重大内部事项的，或我校与企事业单位有明确保密约定条款的项目。

第六条
涉密学位论文的密级原则上与所涉及秘密项目的密级一致，不得高于原项目密级。无明确密级研究或项目一般定为内部保密级。

机密级论文保密期限不得超过20年，不得少于10年；秘密级论文保密期限不得超过10年，不得少于5年。

第七条
全日制研究生涉密学位论文，须在论文开题前填写《江西农业大学研究生学位论文定密审批表》，由项目负责人和（或）导师提出论文定密密级建议，并附有关单位下达项目时的保密协议等明确保密等级的相关材料或其他证明材料，经以二级学科带头人为组长的专家小组同意，所在研究生培养单位审查，报研究生处审批后，方可认定为涉密学位论文。

第八条  开题时未进行涉密认定的学位论文，不得认定为涉密学位论文。

第三章  涉密学位论文的管理

第九条
各研究生培养单位要高度重视涉密学位论文各环节的保密管理工作，对论文的开题、实验、论文撰写及制作、评审、答辩、归档等各个环节进行监督管理。

第十条  确定为涉密学位论文的全日制研究生纳入学校涉密人员进行管理，研究生指导教师为涉密学位论文工作的第一负责人。指导教师须根据保密规定对研究生进行保密教育，并与研究生签订保密协议。

研究生密级定为“重要涉密人员”，脱密期为2－3年；研究生密级定为“一般涉密人员”的，脱密期为1－2年。涉密研究生毕业离校前须签署相应的科研管理的“保密承诺书”或“保密协议书”，且在脱密期内不得在境外驻华机构或外商独资企业工作。

在职研究生的涉密学位论文完成过程依据其选题来源由所属相应单位负责保密管理。提交论文后的论文管理与全日制研究生涉密学位论文的管理一致。

第十一条  涉密学位论文完成过程形成的相关文献、图片、磁盘、实验原始数据等资料均按照涉密载体和密品进行管理，参加涉密学位论文研究工作的研究生及其他人员不得私自将此类资料带出实验室和办公室，不得私自复制、摘抄、保存和销毁涉密资料，不得向无关人员谈论涉密学位论文的有关内容。

第十二条  涉密学位论文的撰写须在涉密计算机上进行，不得在互联网的计算机上撰写。

第十三条  涉密学位论文须在指定地点或在本实验室印制，并在封面右上角标明密级、保密期限和印制数量编号，标志符号为“★”，“★”前标密级，“★”后标保密期限，如“秘密★ 5年”。涉密学位论文在装订时，须将相应的《江西农业大学研究生学位论文定密审批表》复印件附在论文的后面。

第十四条  涉密学位论文在开题报告、评审和答辩等各环节要按有关保密规章制度做好保密工作，参加以上各环节的人员对论文有关内容负有保密责任，与课题无关人员不得旁听。

涉密论文的评阅人和答辩委员会委员的人数、技术职务要求与其他研究生要求相同，但可不聘请校外人员参加。

涉密论文的评阅人名单由导师提出，研究生处确定后，由所在二级学科与评阅专家签署保密协议。论文须通过机要寄送，或按规定由专人送达评审专家；评阅后的论文原件及评审意见通过机要寄送，或按规定由专人送返学校。

第十五条  涉密学位论文是重要的学术著作，也是科学研究成果的重要组成部分，在专利申请、技术转让、成果推广、学术交流、发表论文等方面，须严格遵守相关保密规定。

第十六条  涉密学位论文未解密期间不得参加任何级别和形式的“论文评优”活动。

第四章  涉密学位论文的归档

第十七条  涉密学位论文归档部门为图书馆和研究生处。送交图书馆的涉密学位论文电子版不得通过网上提交，须将论文制作成光盘提交。其学位论文送交本数和办法与非涉密学位论文相同。

第十八条  校图书馆以《江西农业大学学位论文定密审批表》为依据来确定保密论文，严格遵守国家保密法规和江西农业大学的有关保密规定，对涉密学位论文的印刷本和电子版需专门地点存放、专人负责，在保密期限内不得对外查阅和公开。

第十九条  涉密学位论文的保密期满即自行解密，解密后的涉密学位论文归档部门将按照公开学位论文进行管理和对外提供服务。

第五章  附    则

第二十条  涉密学位论文的管理工作由学校保密委员会领导，学校保密委员会办公室负责对保密工作进行监督和指导，研究生处、各研究生培养单位负责上述各环节具体实施，图书馆按学校有关涉密档案管理办法管理涉密学位论文。

第二十一条 “内部”保密论文和“公开”论文的开题、评审及答辩等均需公开举行。对于“内部保密”论文，导师和项目负责人可根据需要提出延期上传网络申请，延期时间一般不超过3年。

第二十二条  本办法由研究生处负责解释。

第二十三条
 本办法自发布之日起实施。

附件1

江西农业大学研究生学位论文定密审批表

	姓名

	学号

	导师姓名

	所在培养单位

	学科专业（领域）

	学位论文题目

	论文印制份数

	论文选题来源与项目名称

	论文选题来源及性质

（打√）
	· 国家各部委、省市下达的国家秘密项目

· 企事业单位委托的国家秘密项目或有保密条款的项目

· 涉及国家安全、社会稳定、国家经济的内容

	学位论文密级
	□秘密     □机密
	学位论文保密期限
	   年

	学位论文

定密依据
	项目负责人签字：       导师签字：            年  月  日

	二级学科专家组意见
	专家组长签字：                       年  月  日（公章）

	所在培养单位

意见
	保密工作主管领导签字：               年  月  日（公章）

	研究生处意见
	负责人签字：                         年  月  日（公章）

注：1、此表一式一份，交研究生处收存。

      2、请附有关单位下达项目时保密协议等明确保密等级的相关材料、证明材料。

附件2

江西农业大学研究生学位论文延期上传网络申请表

	姓名

	学号

	导师姓名

	所在培养单位

	学科专业（领域）

	学位论文题目

	论文选题来源与项目名称

	申请延期上传网络年限
	    年（不超过3年）

	延期上传网络理由和依据
	项目负责人签字：       导师签字：            年  月  日

	一级学科专家组意见
	专家组长签字：                   年  月  日（公章）

	所在培养单位

意见
	主管领导签字：                      年  月  日（公章）

	研究生处意见
	负责人签字：                         年  月  日（公章）

注：此表一式一份，随学位论文提交。

PAGE
7